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Omslagsbild. Schaktet efter avslutad dokumentation. Grävmaskinen i bakgrunden är en 50 tons CAT 349E L. Foto 
från nordöst. Bild VBM DB 577_31.  
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Sammanfattning 
Med anledning av Trafikverkets ombyggnad/breddning av väg E4 längs sträckan Djäkneboda-
Bygdeå, har Västerbottens museum, på uppdrag av Länsstyrelsen i Västerbotten, utfört en 
schaktkontroll vid färdväg L1936:406 i Bygdeå socken, Robertsfors kommun, Västerbotten. 
Färdvägen utgör ett segment av den gamla kustlandsvägen mellan Djäkneboda och Dalkarlså. 
Berörd del av färdvägen, den norra änden, mättes in med RTK-GPS. Schaktkontrollen gav viss 
insikt i vägbankens uppbyggnad och beståndsdelar. Ytterligare undersökningar av gamla kust-
landsvägens olika segment skulle öka kunskapen om dess uppbyggnad. 
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Fig. 1. Översiktskarta. A) Sverige. B) Område Djäkneboda-Bygdeå i södra delen av Robertsfors kommun.
C) Aktuellt område vid Häggbacka i Bygdeå socken, Åsjön uppe till vänster i bild.
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Inledning 
Med anledning av Trafikverkets ombyggnad/breddning av väg E4 längs sträckan Djäkneboda-
Bygdeå, har Västerbottens museum, på uppdrag av Länsstyrelsen i Västerbotten, utfört en 
schaktkontroll vid färdväg L1936:406 i Bygdeå socken, Robertsfors kommun, Västerbotten.  

Syfte och målgrupper 
Syftet med den arkeologiska schaktkontrollen var att dokumentera profil och uppbyggnad hos 
berörd del av färdväg L1936:406. Målgrupp för arbetet är Länsstyrelsen, Trafikverket samt 
forskare.  

Undersökningsområdet 
Undersökningsområdet vid schaktkontrollen utjordes av den del av färdvägen L1936:406 som 
berördes av breddningen av E4:an, vilket utgjordes av färdvägens norra ände. Resterande delar 
av lämningen har inte dokumenterats. Den berörda delen av färdvägen är belägen inom 
fastighen Dalkarlså 1:19. Lämningen i sin helhet berör även Bobacken 2:14 samt Djäkneboda 
5:10 och 14:1. Direkt söder om lämningen är gården Häggbacka. Cirka 300 m nordväst om 
lämningen är sjön Åsjön.  

Undersökta lämning 
Färdvägen L1936:406 påtträffades år 2014 (Fig. 5) i samband med en frivillig arkeologisk 
utredning av ersättningsvägar inför breddningen av E4:an och erhöll då den tillfälliga identi-
teten Obj.nr 22 (Smeds 2014). Lämningen utgjordes av en vägbank som använts som landsväg, 
och beskrevs då som: 

Vägbank, ca 125 m (N-S) och upptill 8 m br. Den Ö sidan av vägbanken är nergrävd 
upptill 0,7 m dj, den V-sidan är uppbyggd, upp till 1 m h. Vägbanken avgränsas i N av 
väg (E4) och i S av grustag. Beväxt med björk, gran, tall, sly, bärris och mossa. Belägen 
i V-sluttande moränmark. Skogsmark, björk, gran och tall. Antikvarisk kommentar: 
Vägbanken utgör en varaktigt övergiven del av den gamla kustlandsvägen. Referens: 
Gamla kustlandsvägen är markerad på Avvittringskarta från 1784, 24-BYG-502, 
Lantmäterimyndigheternas arkiv. 

Vägbanken utgör ett segment av den gamla kustlandsvägen mellan Djäkneboda och Dalkarlså. 
(Fig. 2-4). Den gamla kustlandsvägen som sträckte sig efter västerbottenskusten finns doku-
menterad tillbaka till 1600-talet. På många platser har den främst brukats som vinterfarled. 
Främst efter 1700-talets mitt finns vägen att finna i det äldre kartmaterialet. Norr om Sävar så 
följde vägen ån i fyra km. Därefter gick vägen igenom ett område med mycket myrar och 
holmar, vilket löstes till stor del med kavelbroar. I det aktuella området mellan Djäkneboda 
och Bygdeå nämns att vägen noggrant undvek odlingsbygden och därför byggdes på vad som 
ansågs som undermålig mark. Efter Bygdeå gick sedan vägen upp på svaga höjder. I början på 
1800-talet började mer underhåll att utföras på kustlandsvägen. Där det ansågs möjligt och 
behov fanns, började man i större utsträckning lägga på material för att få en starkare 
körbana. Grus lades på för att höja körbanan, vilket förbättrade dräneringen, samt att sand 
lades på för att stärka den. En omdragning skedde även mellan Gumboda och Ånäset. Där 
drogs vägen om för att undvika kullar, dessvärre så var man tvungen att nyttja sämre och 
sankare mark. (Lassila 1972). Under 1800-talet tillkom en alternativ väg mellan Djäkneboda 
och Dalkarlså via Ratan, som blivit stapelort år 1765. Redan 1780 bröts en väg från Dalkarlså 
till Ratan, medan sträckan mellan Ratan och Djäkneboda byggdes först 1864-1866 (Grahn, 
Joelsson, Karlsson, & Milton 2001).  
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Fig. 2. Avvittringskarta Dalkarlså nr 1-6 från 1784 med kustlandsvägen. Pilen visar ungefärlig plats för färdväg 
L1936:406.  

Fig. 3. Rektifierad hemmansklyvningskarta 24-BYG-1041 från 1885. Den gamla kustlandsvägen fortfarande i bruk. 
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Fig. 4.Rektifierad ekonomiska kartan Dalkarlså J133-21K2j61 från 1958. Den nyare vägen (numera europaväg E4) 
följer grovt den gamla kustlandsvägens slingrande dragning. Åsjön uppe till vänster i bild Jämför med Fig. 1C.  

Fig. 5. Färdvägen L1936:406 vid utredningen 2014. Den dåvarande E4:an skymtas uppe till vänster. Foto från 
söder. Bild VBM_DB 311_028 (Från Smeds 2014).  
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I samband med utredning år 2014 registrerades även två ytterligare segment av gamla kust-
landsvägen, L1936:442 ca 3,5 km mot SV samt L1936:408 ca 1,2 km mot norr. 
(Riksantikvarieämbetet u.å., Smeds 2014). Cirka 100 m norr om L1936:406 är rester efter 
milstensfundament L1939:6594, vilken står intill ett segment av gamla kustlandsvägen som 
fortfarande är i bruk som gårdsväg (se Fig. 1c och 4). 

Exempel på detaljerad arkeologisk dokumentation av gamla vägar är få i den övre delen av 
Sverige, men exempel finns (Se Bilaga 15-16 i Smeds 2017). 

Metod och genomförande 
Före schaktningen dokumenterades färdvägen genom fotografering samt inmätning av identi-
fierbara detaljer med RTK-GPS. Inmätningarna begränsades vid den södra delen av tät vege-
tation, och vid den norra delen av låg andel okulärt identifierbara element orsakade av skador. 

Trafikverkets projektör för vägbreddningen, GRK Infra AB, tillhandahöll grävmaskin för 
schaktkontrollen.  

Det berörda schaktet var 7x3 m (NV-SÖ) stort och ca 1 m dj, med en area av 20 m2. Schaktet 
dokumenterades genom fotografering, beskrivning och inmätning. Schaktets NV:a del vatten-
fylldes snabbt under pågående schaktning och dokumentation (Fig. 11). 

 

 
Fig. 6. Principskiss för vägprofil, där den vänstra delen är uppbyggd som en bank och den högra delen utgörs av 
en skärning i högre terräng (Från Skogskunskap.se 2016-11-11).  

Arkivhandlingar 
Arkivmaterial, såväl analogt (fältanteckningar och rapport) som digitalt (digitalfoton och 
rapport), förvaras vid Västerbottens museum. 

Resultat 
Berörd del av färdvägen mättes in med RTK-GPS, endast denna del skildras i beskrivningen 
nedan (se kartan Fig. 7). Färdvägens västra och norra del var kraftigt påverkad, främst av 
anläggandet av den befintliga E4:an, men även av det pågående breddningsarbetet. Den östra 
och södra delen var mer välbevarad.  

Färdvägens position i Kulturmiljöregistret (skapad med vanlig GPS år 2014) var inte belägen 
mitt i vägbankens körbana, utan i dess östra kant (Fig. 7). Körbanans östra kant avgränsades 
vid den norra och södra delen (i kartan) av inskärningar, och i den mellersta delen av ett dike. 
Vägbankens västra avgränsning var mer svårskiljbar. Vid den södra delen fanns en längre 
bevarad kant (mellan körbanan och vägslänten), i vilken schaktningen utfördes. I den södra 
änden kunde ytterligare en kant urskiljas. Huruvida denna representerar en överbyggd äldre 
vägbana eller gränsen mellan en under- och överbyggnad är oklart. Direkt väster om denna var 
en kant som bör utgöra vägsläntens nederkant alternativt en dikesbotten.  
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Fig. 7. Inmätning av vägbanken vid färdväg L1936:406. Schaktet drogs från mitten av vägbankens körbana mot 
nordväst ner i vägslänten. Endast den berörda norra änden av färdvägen dokumenterades. Bakgrundkartan 
utgörs av terrängskuggning med 0,5 m pixelstorlek, baserat på Laserdata skog.  

Fig. 8. Kollins i schaktet, med sten och kol på ytan vid delen för körbanan. Foto från sydöst. VBM DB 577_11. 
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Fig. 9. Schaktets nordöstra sida, sydöstra delen. Bild VBM DB 577_14. 

I schaktet framkom, innanför körbanans västra kant, en kollins på ca 20-30 cm djup, parallell 
med körbanans kant. Över ytan innanför kollinsen (inom körbanan) fanns kol samt upp till 30 
cm stora stenar (Fig. 8). När schaktet grävts djupare kunde detta ses i schaktprofilerna som ett 
tjockt kollager (Fig. 9-12). Detta bör utgöra den ursprungliga markytan. Den ovannämnda 
kollinsen representerar denna markytas sluttning ner mot väster.  

Vägbankens profil kunde tydligast ses i schaktets nordöstra sida (Fig. 9). Under vegetations-
lagret fanns 5-10 cm med matjord efterföljt av ett ca 15 cm tjockt lager med av omrörd sand 
och silt. Under detta var ett ca 20 cm tjockt lager med varvade linser av dels ca 1 cm tjocka 
linser med mörkt material och dels ca 1-5 cm tjocka olikfärgade linser med sand/silt. Därunder 
var det upptill 5 cm tjocka kollager som tolkades som den ursprungliga markytan. Under detta 
var opåverkad jordmaterial.  

Materialet ovanpå det tjocka kollagret bör utgöra påfört material från händelser i samband 
med konstruktion och/eller underhåll av vägbanken. De varvade olikfärgade sand/siltlinserna 
är under körbanan jämförelsevis flacka och jämntjocka (se Fig. 9 och högra delen av Fig. 10), 
medan de i vägslänten är nedåtsluttande och till tjockleken ojämnare och tunnare (se vänstra 
delen av Fig. 10). Troligtvis är de i vägslänten resultatet av erosion. Någon urskiljbar under- 
och överbyggnad i vägbankskonstruktionen kunde inte identifieras.  
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Fig. 10. Schaktets nordöstra sida, nordvästra delen. Bild VBM DB 577_18. 

 

 
Fig. 11. Schaktets nordöstra sida. Foto från sydväst. Bild VBM DB 577_25. 
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Fig. 12. Schaktets sydvästra sida. Den vänstra delen av profilen utgör körbanan, den högra utgör vägslänt. Foto 
från nordöst. Bild VBM DB 577_26. 

Diskussion 
Endast en ytterst begränsad del av ett enskilt segment av gamla kustlandsvägen har berörts av 
denna schaktövervakning. Möjligheten att i schakt studera vägbankens uppbyggnad begrän-
sades av stående skog, tidigare skador samt att området som var möjligt att undersöka var 
ytterst smalt. Schaktövervakningen har dock visat på några grundläggande detaljer. Den västra 
delen av vägbanken har troligen byggts upp direkt på den gamla markytan. Eventuellt kan den 
påträffade stenen utgöra en konstruerad förstärkning av den gamla markytan, före vägbanken 
byggts upp. Vägbankens uppbyggnad bör åtminstone delvis utgjorts av massor som frigjorts 
vid körbanans inskärning i den högre terrängen längs vägbankens östra kant. I vilken mån väg-
bankens uppbyggnad uppkommit genom konstruktion eller reparation går ej att avgöra med 
säkerhet. Viss naturlig erosion och transport av material från den högre omgivande terrängen 
på östra sidan är även troligt.  

Schaktkontrollen har gett viss insikt i vägbankens uppbyggnad och beståndsdelar. Mer omfatt-
ande och upprepade undersökningar av gamla kustlandsvägens olika segment erfodras dock för 
erhålla mer konkreta allmängiltiga slutsatser om konstruktion.  
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